Primo qd in verbis pmissis
describitur recte credentium meritum premiale. Cum di-
citur. Beati. Est autem sciendu et triplici-
ter boles dicuntur beati. Quidam enim sunt beati
fallaciter et nuncupatiue tam. ut seculares
et mundani. Alij dicuntur beati veraciter

y 4

et gratuite. ut christifideles et electi dei. Ter
ti sunt beati eternaliter et gloriose. ut anime
sanctorum et cines celestes placari. De pri
mis dicitur in Ps. Beatus dixerunt plim
cui hec sunt. Et premittitur promptuaria
eorum plena. eructantia et sibi in illud. Ques
corum ferose habundantes in gressibus su
is. boues eorum crasse. Non est ruina ma
cerie tamen. Ubi propheta beatitudinem secula
rium. eo quod abundat temporalibus et prosp
erantur in omnibus. nullam aduersitatem ha
bentes. Est ergo beatitudo ista secularius
in voluptatibus. diuinitus. honoribus. sed cer
te hec beatitudo est fallax et seductorius et
nunquam vera. Unde Salomon Ecclesiastes
postquam dicit. Diri in corde meo vadam et af
fiam delicias scilicet exquisitus delectatio
nibus. et fruar bonis. statim subdit. Et vidi
quod hoc quoque est vanitas. Ecce fallacia hu
ius beatitudinis. Et vere vanitas. quoni
am tales deliciae non faciunt immo fastidium
generant. prout ait Gregorius super euangelia
libro i. Omelia xv. Ideo ideo Salomon
ibidem ostendens hanc fallaciam dicit. Ri
sum reputauit error. et gaudio diti. Quid
frustra deciperis. ecce fallacias. Nam si in
Aug. Error est alterius. palterio approba
tio. Anima ergo effundens se per gaudium
terrenum et voluptuosum approbat sale gau
dium umbraticum et momentaneum pro
ero. igitur decipitur. Unde Hugo super li
bro predicto dicit. Quia anima decipi cum
delectatur in rebus nociuis. et bene sibi pu
tar cum male est. Item decipitur cum presenti
um delectationum occupatione inuoluitur.
et ne futura mala considerare valeat impe
ditur. Item frustra decipitur. quia falla
cias boni gaudia in quibus exultat tantis a
maritudinibus amixta sunt. ut iure displice
re debeant. et si debeant semper pmanere.
Vel frustra decipitur cum non vider malum
quod patitur. et cum non prouidet malum quod
patietur Job. xx. Saudium hypocrite ad
instar puncti. Et vere tales decipiuntur.
quia Job. xxi. dicit. Quia tenent tympanum
et gaudent ad sonum organi. Duci in bo
nis dies suos. et in punto ad inferna de
scendunt. Et philophorus. iij. Ethicus dicit
quod multis pueris deceptio propter delecta
tionem. Nec autem deceptio est mortifera et
venenosa. Nam sicut venena non insciunt
missi circumlinita dulcedine. Ita volupta
tes maxime mixte delectatione. ut ait Hiero
nymus epistola. lxxix. Propter quod de
cis Prover. xxvij. dicit quod similitudinez. Ne
intuearis vinum quod flauescit. Ingrediblan
de. et in nouissimo mordebitur ut coluber. Ex
quibus parat primo quod beatitudine terrenorum
est deceptio fallax et dolosa. parat quia est
instabilis et momentanea. Juxta illud pro
verbis. Prosperitas stultorum perdet eos
ideo concludit Gregorius in pastorali ca. vii.
et Boecius secundo de consolatu cap. i.
Quod non est gaudium de rebus que subiecti
untur fortune. propter eorum instabilitatem
Unde Seneca epistola. iiiij. dicit. Suspe
cta sunt munera fortune. eo quod non sunt ali
ud nisi visitata beneficia et insidie. Et idem
Seneca Epistola lxx. Quis voluptatis
fructus que cum cessatione videntur non fu
isse. Et epistola. xxvij. dicit. Quae res inquiet
a est mundana felicitas. Similiter loquitur
Valerius maximus in lib. vi. in fine. Adiu
ca inquit et fragilia pluribus trepidis. id
est caducis et dubius contentanea sunt ista
que vires atque humanae opes vocant. At
fluent subito. repente dilabuntur. in nullo
loco. nulla in persona stabilibus radicibus in
mixta et fixa consistunt. sed incertissimo stu
ctu fortune. hic atque illuc acra. etiam quos
sublime exrulerunt improposito recessu de
stitutos pfundo claudimus. id est calamita
tum miserabiliter immersunt. Itaque neg
estimari negat dici bona debet que infuso
rum malorum amaritudine desiderium sui
displacent. Decile. Libri ponit exempla
de potentibus qui fuerunt prosperati. et
postea calamitatibus afflicti. Unde narrat
de uno cui nihil aduersi accidit. nomine po
litzerus. dux Samiorum. qui etiam pro
iecit et industria anulum in profundis la
ci. ad experiendum si aliquis accidere ocul
displiceret et statim fuit captus pulcus et p
sentatus ei et annulus innuncus. Postea fuit cruci affixus. et in ea putrefact
quem horrentes dari. prefectus crucifi
xit. Et his consequenter infero quod prospe
ritas continua temporalium manifestum
est damnationis indicium. Istud parat em
Gregorius super illud Job. xxv. Llama
bunt et non exaudientur. ubi. xxvij. moral
dicit. Manifestum indicium damnacionis est
quoniam affectantes iniuriant subsequens fons
effectus. Nec ille. Et quod finaliter infero quod b*ut*

Dominica. XIII. post trinitatis

tudo terrena magis proprie dici debet in
seria q̄ felicitas. et inappropriatimē et abusi-
ue dicit beatitudo. ut dicit Seneca episto-
la. cc. Voluptrates crudelē sunt in suis
amarores et inexplebiles. q̄a ut dicit. lex-
vi. epistola. Aperte carū est similis cani. q̄
potans in ore panem. q̄ primū alij. videt
amittit priūmū. Itud pater expresse Ecclē-
siastes. vj. vbi enumeratis prosperis q̄bus
daz mūdanorū. subdit. Hoc vanitas et ma-
gna miseria est. Quod exponit Hugo rati-
one afflictionis in laborando. p̄seruando
zamittendo. Et vere magna miseria est ta-
lib s̄m Hugone. ratione aversionis a bo-
no incomparabili. Quia dicit Aug⁹. de ciui-
tate dei. viii. Magna miseria est homis
nō esse cum deo. sine quo nō potest esse. et
qua talis homo affectu inordinato nō est
cum deo. id est in magna miseria. Item
est miseria ratione conversionis ad bonum.
Incomparabile inordinate dilectus. ut ait enī
Aug⁹. libro. i. de libero arbitrio. Misere
qui libet que amittere potest inuitus.
Item est miseria talis ratione privatiois
iusticie. ut enī dicit Augusti. vbi sup̄. Om-
nis q̄ non est in iusticia miser est. cuiusmo-
di laurus. De quo dicit. Nobil est iniq-
uis q̄ amare pecunias Ecclī. i. Item est in-
miseria ratione sue cofuse deordinationis
in seipso. Quia ait Augusti. vbi supra. Ap-
petitus bestialis cu non est nomen substā-
tie miseri facit. Talis autem est diligenter
terrena inordinate. Unde pro omnibus
istis dicit Apocalyp̄. iii. Tu dīs quia
dues sum. et nullius ego. et nescis q̄a mi-
ser es et miserabilis cecus et nudus. Be-
neig⁹ dicit Isae. iii. Popule meus qui te
beatum dicunt. ipsi te decipiunt. Et ponit
bit opinionem illā esse reprobata q̄ po-
nit beatitudinem in prosperis. sicut epicu-
rus prout recitat Anselm⁹ libro. vi. dices.
Lycorus dicit voluptratem summū bo-
ni. Aristenes autem socraticus dicit vo-
luptratem summū malū. Zenon autem cen-
sūr voluptatez indifferentem. Lertolaus
parapatericus dicit malū. et mala parare.
sollicit inuria. diffidentia. obliuione et ig-
nominiam. et iste bene dicit. Vñ Tullius
descencture ca. v. dicit. Nulla peccatis capita-
tor voluptrate. iōa enim capiunt homines.
sicut putes hamo. Secunda beatitudo q̄
deianunt quidam veraciter et gratiōe ut

christifideles et electi dei. De q̄ dicit Psal-
mista. Beal⁹ homo cuius est auxiliū abs-
te. ascensiones in corde suo disponit. Et
hec est beatitudo q̄ existit in cognitiōe dei
per veram et sincrā fidem et amorem pu-
rū. De q̄b⁹ dicit in Psalmo. Beatus po-
plus cui⁹ domin⁹ deus eius. Et de hac
dicit hic. Beati qui vident scilicet deū. per
fidem et spem. sicut dicit Apostolus. i. Co-
rinth. viii. Videmus nūc per speculuz et in
enigmate. Tria enim disponit hominem
ad hanc beatitudinē. scilicet altitudo sapi-
entie diuine. sanitas seu sinceritas consci-
entie. et sublimitas virtutis. Unde Am-
bro sius libro de officio dicit. Dico beatas;
vitam consistere in altitudine sapientie di-
uine. sanitate conscientie. et virtutis subli-
mitate. Nec ergo beatitudo est christifide-
lum. per quā hic deum suū per fidem co-
gnoscunt. Juxta illud quod dicit saluator⁹
Jobāns. xv. Beati q̄ non viderunt et cre-
diderunt. Hunc enim beati propter meri-
tū. q̄ illa fides haber meritu cui humana
ratio nō prebet experimentū. ut dicit Bre-
gov⁹ ibidez. Desunt diuitie christianorū
isti honores. Hectora christifidelius sub-
stantia. qua maior excoigitari nō potest. Un-
dē Aug⁹. in libro de verbis domini dicit.
Nulli maiores diuitie. nulli honores. nul-
la būius mūdi est maior substantia q̄ est fi-
des catholica. que peccatores homines sal-
uat. cecos illuminat. infirmos curat. fide-
les iustificat. penitentes reparat. et omnes
in eterna hereditate collocat. Hec ille. Pro-
pter quod hanc fidez vocat Ambro. in li-
bro de virginitate r̄b̄saurum omnib⁹ opu-
lentiōrem. quia omnes eternaliter dicat.
De tertia beatitudine qua beati sunt san-
cti eternaliter in gloria dicitur in Psalmo.
Beati q̄ habitant in domo tua domine. in
secula seculorum laudabunt te. vbi sancti
deū vident. non iam per fidem aut spem.
sed q̄ specie propriā et facie ad faciē. i. Jo-
hāns. iii. Videbim⁹ eū sicut est. Et Apos-
tolus. Tūc cognoscā sicut et cognitus est.
Unde Bernar. in quodaz sermone. Tri-
pliciter in illa eterna beatitudine perfecta
fruemur deo. videntes eū in omnib⁹ creatu-
ris. habentes cu in nobisipsis. et quod his
omnib⁹ ineffabiliter iocundius ars⁹ bea-
tius est ipsam quoq̄ cognoscentes in seip-
trinitatem.

Dixi secundo qm̄ in ver/ **B**is pmissis co-
mendatur instrumentū visible per quod
fides meretur beatitudinem. **L**u dicitur.
Beatū oculi q̄ vident. Et non est hic in
telligentum de oculis carnis sed cordis.
De quibz dicitur Ecclastes. q̄. **O**culi sapi-
entis in capite eius. id est intentus cordis
totalis fidelium est in ipso tanq̄ in capite
a quo recipiunt fidem et caritatem. sicut sen-
sum et motuz a capite. **T**alis fuit daniel q̄
de se ait. **O**culi mei semper ad dominum.
Sollet enim dici. vbi amor ibi oculus. ido-
sanci debet h̄c oculos suos elevatos ad
deuz. nō sicut illi de quibz dicitur. **O**culos
suos statuerunt declinare in terram. De-
bent autē oculi nostri dirigiri in deuz et ipm̄
semper videre et contemplari tripliciter.
Primo sicut in librū in quo discam⁹. **S**e-
cundo tanq̄ in subsidium in quo confida-
mus. **T**ertio tanq̄ in speculū in q̄ cognoscā-
mus. **P**rimo itaq̄ oculi nostri debent diri-
gi in deum tanq̄ in librū in quo discam⁹.
De quo dicitur Prodi. viij. Quasi moni-
mentū erit ante oculos tuos. et vt lex do-
mini semp sit in ore tuo. **H**ic liber haben-
dus est semp ante oculos cordis p medita-
tionem. in ore p locutionem. in manu per
operationē. **I**n hoc libro tria scribuntur.
lamenta penitēcie. carmen miserie. et ve in-
sticie. **S**ecundo debent dirigiri oculi nostri.
in deum tanq̄ in subsidium in quo confida-
mus. **D**e quo dicit Isaías. xxij. **I**n illa die
inclinabitur homo ad faciem suū. et oculi eius
ad sanctum israel respicient. Inclina-
mus ad faciem nostrū quādo in oratio-
ne configūmus ad diuinū presidium. **U**n-
de. ii. **P**aralip. xx. dicit. **L**um ignoramus
quid agere debeamus. hoc solum habem⁹
residui vt oculos nostros ad te dirigam⁹.
Taliter fecit daniel. qui ait. **L**euaui oculos
meos in montes. scilicet celorum. vnde ve-
nit auxilium mihi. **E**t iterum. **S**icut oculi
seruorum in manibz dominorum suorū.
sicut oculi ancillæ in manibus domine sue
ita oculi nostri ad dominū deum nostrum
donec misereatur nostri. quasi di. **S**icut
seruus respicit in dominū cum eum flagel-
lat. Similiter ancilla in dominā cum eaz
verberat. sic nos in deum nos verberan-
tem respiciamus donec misericordiam co-
sequamur. **T**ertio dirigere debemus ocu-
los in christum ut cognoscamus. Duo au-
tem sunt cognoscenda in christo. scilicet vi-
ta nostra per comparationem ad ipsum. et
beneficia sua ad regnandum pro eis. et
sic tam in electione q̄ in affectione debet
dirigi ad deum. **P**er primo dicitur Job vi-
tim. **N**unc oculus meus videret. id ar-
me reprehendo et ago penitentiam in fa-
villa et cinere. **C**ontemplata nanc purita-
te diuina cognoscitur ab homine fragili-
tas sua. et sicut ad speculum corriguntur.
vicia macularum facie. ita ex considerati-
one vite christi proficit homo i gratia. Ex
quo patet q̄ homo oblitus suorum defi-
ctuum minime potest considerare suū p/
fectum. **P**atet hoc per beatum Gregoriū
dicentem. **Q**uanto quis minus videt
se. tanto minus sibi displaceat. et quanto ma-
ioris gratie lumen percipit. tanto plus se
reprehensibile esse cognoscit. **E**t quovsl
terius in sero q̄ fm̄ Gregorium. **Q**uanto
se homo magis in hoc speculo proprie-
co siderationis vider. tanto plus se magis bu-
militat. Nam dicit Gregorij libro. iij. mo-
ralium. Q̄ per inconsiderationem sumpsi-
us sepe fit reatus criminis quod putatur
esse causa virtutis. **E**t vnde expectatur pia
merces operis inde supplicium iuste sequi-
tur vltionis. **E**t sepe post iudicium culpa
esse deprehenditur quod virtus ante u/
dicium putabatur. **I**deo Ezechielis dici-
tur. Q̄ animalia erant plena oculis ante
retro. quia sancrorum mētes vndiq̄ lecir-
cumspicientes sibi contradicunt in omni
ne vel prava agant. vel recta que precepta
sunt non agant. vel expleris bonis operi-
bus in suis cogitationibus superbitant.
Debet etiam affectus noster dirigiri in chri-
stum ad considerandum eius beneficia.
pro quibus debemus regnari sue beni-
gnitati. **H**ic enim mendicantes sumus
quietiam licet ceci sint. tamen oculos cle-
uant ad dantez. **S**ed hodie versum est in
contrarium. **H**ulli enim sentiunt benefici-
cia diuina. qui carmen non eleuant oculos
ad deum. immo quod deterius est auer-
rij. dicitur. **Q**ui querit locuplerari auer-
tetur oculum suum. quasi di. postq̄ locuplerani
sunntales obliuiscuntur dei. **I**ura illud
Deuterono. xxxiiij. **I**n cassat⁹ impingue-

Dominica. XIII. post trinitatis

vilacutus derelinquit deum factorem suum. Iste sunt similes porcis qui comedunt grandes sub queru. sed tamen non levant oculos suos ad arborem. Ps. Oculos suos statuerunt declinare in terram. Et tantum de secundo.

Q[uod] in verbis p[ro]mis[isti] sub inserit exemplar et obiectum desiderabile. L[et]i dicit Que vos videtis. Ap[osto]l[us] nan[us] erat sicut bonus exploratores qui riderunt et consideraverunt terram illam future. promissio beatitudinis sicut de ipso habet figura. Numerus vbi dicit. Terra quaz circuum valde bona est. De quibus etiam Deuter. xi. dicitur. Oculi vestri viderunt omnia opera domini magna quae fecit. Istorum ergo exemplo omnes devemus et nos videre quod illi viderunt. si volumus esse beati. Et quia ap[osto]l[us] cōtemplari sunt inter cetera supnorū premiorū affluentiam. p[er]ter quā beatificati sunt. Ideo nos videamus similiter huiusmodi nob[is] missam beatitudinem. **Iuxta illud Ps. vi.** Ut debo celos tuos opera digitorum tuorum. lumen et stellas quod tu fundasti. Sed notabilis est ille qui est in profundo putoe circa meridiem videt stellas vbi ille qui stat in superficie terre in lumine nullā videt stellam. Quod mō qui ponit nisi p[ro]fundū humilitas tribulationis et angustie suspirat ad celum et clamat ad deum. Qui vero stat in lumine mūdi et claritatis mūdane laetivie. stellas videre non potest. Est enim experimentum quod si denarius ponat in scutella vacua. receatur a scutella donec denarius desinat videri. si aqua supfundatur scutelle. stante voto in eadem distanția. denarius iterum apparet. p[er]ter aquā supinfusam denario. **Vocaliter denarius iste vitam designat eternaz. Mark. x.** Non ex denario diu no cōuenisti mea. Iste denarius non videtur a quibusdam homib[us] in hac vita. dum in dignitatibus. voluptatibus et honorib[us] elatione vel p[er]secutione. bene recordans deo et de celo ad quod sancti sunt. Naturales etiam dicunt quod respirationes habent debita oculos. **L[et]i causa est quia humor cri-**

stallinus quod est necessarius oculo ad visionem. transit in substantia alarum. Unde habent alas coriales. et sic p[er] volatum amiserunt visum. quod subtractum est oculis quod positus est in aliis. **Et signant superbos.** qui quanto magis volare nuntiunt. tanto gratia diuinum luminis magis priuantur. Quia tota eorum intentio quod debet esse in considerando celestia. transiuit in pennas ambitionis. quod tota eorum cogitatio est quomodo possunt ascere gradatum de dignitate in dignitate. **Causa autem quare pro premijs celestibus non laboramus.** quod ea non videmus. sicut homo qui transiuit pro mercimonij si videt ea cooperata. non potest ea videre. et p[er] consequens non temptat ea emere. sed in mundis quādo ea plenavidebat. statim inclinatur ad emendandum. sic est et de nobis. **Qui Actuū vii. dicit.** Stephanus videt celos apertos. videt et introiuit. Domine inquit suscipe spiritum meū. Ecce statim volavit emere. offerens sumum denarium. Proverb. ultimum. Consideravit agrum et emit illū. Et infra. Bustanitz videt quoniam bona est negotiatio eius. Sed de multis euenter sicut dicit Moses quod ascendens in monte. bene videt terram promissionis. sed nunquam eam intravit. **Hic quidam litterati videt celestia per sacram scripturam.** sed nunquam intrant. **Hec quid debemus videre in vita beata.** cum dicit Apostolus. i. **Lorinth. ii.** **Oculus non vidit nec auris audiuit. nec in cor hominis ascedit quāta deus preparauit diligenter se.** Originaliter haberetur Isaie. leui. Ad quod responderetur. licet gaudia celestis patrie non possunt videri ad plenum et perfecte enarrari. possunt ramenobis annūciari et aliqua litera per abnegationem omnis defectus et imperfectionis insinuari. Nam sicut dicit Augustinus libro. iii. de symbolo. Facilius possumus dicere de illa vita quid ibi non sit quod ibi sit. Non est ibi mors. non est ibi lassitudo. non est ibi luxus. non est infirmitas. non fames. nulla sitis. nullus estus. nulla corruptio. nulla indigentia. nulla mesticia. nulla tristitia. nullus dolor. nullus labo[rum]. nullus timor. nulla malitia. nulla miseria. nec vila tempratio inimici. non peccandi potest. neque demeriti facultas. **Sed ibi erit reges a laborib[us]. pac ab hostib[us]. securitas a molestiis et violentijs. ibi erunt hoices sic angelorum dei. ibi fulgebit iustitia sol in regno pa-**